事 務 連 絡

令和７年 11月 26日

各 高 齢 者 施 設 等 管理者 様

各介護保険サービス事業所 管理者 様

（政令市・中核市所在の施設を除く）

兵庫県福祉部高齢政策課長

今冬の急性呼吸器感染症（ARI）への総合対策の推進について

平素は、本県の高齢者福祉行政の推進にご理解、ご協力を賜り、厚くお礼申し上げます。

さて、令和７年11月12日付け厚生労働省事務連絡により、今冬の急性呼吸器感染症（ARI）

総合対策の推進及び感染拡大に備えた医療体制の確認等について周知依頼がありました。

兵庫県においては、インフルエンザ等の急性呼吸器感染症が増加しています。

各施設では医療機関との連携体制の確保や利用者等にも手洗いやマスク着用を含む咳エ

チケットへの協力を呼びかける等、基本的な感染症対策を確実に行っていただきますようお

願いします。

特に、重症化するリスクの高い方が多く利用する高齢者施設等においては、日常の健康管

理や衛生環境の改善に努めるとともに、施設等内に急性呼吸器感染症を引き起こす病原体が

持ち込まれないようにすることが重要です。

各施設におかれては、厚生労働省事務連絡や「急性呼吸器感染症（ARI）に関する施設等

内感染予防の手引」も参考として、感染症対策をいただきますようお願いします。

記

・介護サービス施設・事業所等へのお知らせ（厚生労働省・兵庫県からの事務連絡・通知等）

https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf05/announcement.html

・令和７年度 今冬の急性呼吸器感染症（ARI）総合対策（厚生労働省 HP）

https://www.mhlw.go.jp/stf/index2025.html

・ 介護現場における感染対策の手引き第３版（厚生労働省老健局作成）

https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001149870.pdf

・兵庫県感染症情報センター

https://web.pref.hyogo.lg.jp/iphs01/kansensho_jyoho/infectdis2.html

＜担当＞

高齢政策課介護基盤整備班(高年施設担当)

e-mail：koreiseisaku@pref.hyogo.lg.jp

https://web.pref.hyogo.lg.jp/kf05/announcement.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/index2025.html
https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001149870.pdf
https://web.pref.hyogo.lg.jp/iphs01/kansensho_jyoho/infectdis2.html
mailto:koreiseisaku@pref.hyogo.lg.jp
https://www.mhlw.go.jp/content/12300000/001149870.pdf
https://web.pref.hyogo.lg.jp/iphs01/kansensho_jyoho/infectdis2.html
https://www.mhlw.go.jp/stf/index2025.html